
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9

Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice

Šablona  III/2: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_OBP_137

Předmět: Obchodní provoz

Tematický okruh: Prodejna

Autor, spoluautor: Ing. Kateřina Volfová

Název DUMu: Skladování obalů a manipulace s nimi

Pořadové číslo DUMu: 17

Stručná anotace:

Materiál je zaměřen na problematiku skladování obalů a manipulaci s nimi. Vysvětluje druhy obalů a 

postup při jejich uskladnění.

Ročník: 3.

Obor vzdělání: 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 

Metodický pokyn: Prezentace v MS PowerPoint na podporu výkladu učitele, lze využít i

k samostudiu

Výsledky vzdělávání: Žák vysvětlí druhy obalů a postup při jejich uskladňování.

Vytvořeno dne: 28.8. 2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



Skladování obalů 
a manipulace s nimi



Obaly

• Druhy :

a) Vratné obaly

b) Nevratné obaly

• Vratné obaly v obchodě představují poměrně 
velké hodnoty. 

• Snaha je, aby jejich životnost byla co nejdelší.



Při skladování obalů postupujeme 
následovně :

• vratné obaly se ukládají ve skladišti obalů 
nebo v hlavním skladu na vyhrazeném místě 
odděleně od zboží, 

• skladuje se takovým způsobem, který 
spolehlivě zamezí jejich poškození a 
znehodnocení, 

• skladiště obalů má být situováno co nejblíže 
rampě, 



Při skladování obalů postupujeme 
následovně :

• prostor pro skladování obalů má být naprosto 
čistý, podlaha bez špíny a prachu, 

• obaly se ukládají na podlážky, rohože nebo 
palety, nikdy ne na holou podlahu kvůli 
vlhkosti a plísni, 

• skladují se jen obaly čisté, neporušené a 
připravené k vrácení ( např. pytle vyčištěné a 
srovnané, skládací bedny převázané, láhve 
čisté, bez zátek, nepoškozené a roztříděné). 



Při skladování obalů postupujeme 
následovně :

• při odběru a přejímce se sleduje, zda obaly 
odpovídají standardním podmínkám, jejich 
počet, stav a upozornit zástupce dodavatele 
na případné závady obalů, 

• při vybalování zboží se dbá na to, aby se obaly 
nepoškodily a jinak neznehodnotily, 

• při přemísťování obalů brát ohled na jejich 
vlastnosti, např. chránit před nárazy  skleněné 
obaly  apod., 



Při skladování obalů postupujeme 
následovně :

• při přípravě obalů k vrácení je upravit podle 
dohodnutých zvyklostí, např.:  rozložit a 
převázat skládací  obaly, obaly opatřit víkem, 
byly-li s víkem dodány, roztřídit obaly podle 
druhů, složit je a srovnat na sebe tak, aby se 
snadno zjistil jejich počet, rozložit kartony 
kromě těch, v nichž jsou vraceny láhve a které 
jsou sešity sponami. 



Opakování

• Jaké znáte druhy obalů? U každého druhu 
řekněte příklady.

• Popište skladování obalů.

Zdroj: arnika.org



Zdroj

• NOVOTNÝ, Mojmír. Obchodní provoz pro 
střední odborná učiliště. 1. vyd. Praha: 
Fortuna, 2003, 223 s. ISBN 80-716-8845-2.


